#### File No.Admin-11/8/2022-ADMIN



#### भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA

विकास आयुक्त का कार्यालय/ OFFICE OF THE DEVELOPMENT COMMISSIONER सीप्ज़ विशेष आर्थिक क्षेत्र/ SEEPZ SPECIAL ECONOMIC ZONE वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय / MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY अंधेरी (पूर्व), मुंबई - 400 096 / ANDHERI (EAST), MUMBAI - 400 096.



टेली / Tel: 022-28294757

ई-मेल /E-mail: dcseepz-mah@nic.in वेबसाइट / Web-site: www.seepz.gov.in

फा.सं.सीप्ज़-सेज़/एडमिन/28/2001-02/वॉल्यू-III/०। प डे ० 30th जनवरी, 2023

दिनांक:

#### परिपत्र सं.05 /2023

विषयः देश के स्वतंत्रता संग्राम में अपने प्राणों की आहुति देने वाले शहीदों की स्मृति में 30 जनवरी, (शहीद दिवस) 2023 पर मौन धारण करने के संबंध में।

गृह मंत्रालय से प्राप्त दिनांक 10.01.2023 के पत्र सं. 2/1/2023-सार्वजनिक, के अनुपालन में आपको सूचित किया जाता है कि भारत के स्वतंत्रता संग्राम में अपने प्राणों की आहुति देने वाले शहीदों की याद में 30.01.2023 को पूर्वाहन 11:00 बजे दो मिनट का मौन रखा जाएगा। अतः आप सभी से अपील की जाती है कि इस दो मिनट के मौन के दौरान अपने सभी काम और गतिविधियां रोक दें।

इसे सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

Signed by Bridget Joe

Date: 30-01-2023 10:41:39

Reason: Approved

(ब्रिजिट जो)

विकास आयुक्त की

कार्यपालक सहायक

सीप्ज़-

सेज़

अनुलग्नक:- यथोपरि

#### प्रति:

- 1. विकास आयुक्त, सीप्ज़-सेज़ के क्षेत्राधिकार के अधीन सभी यूनिट धारक
- 2. क्षेत्रीय विकास आयुक्त, सीप्ज़-सेज़ के क्षेत्राधिकार के अधीन सभी सेज़
- 3. आईटी अनुभाग सीप्ज़-सेज़ की वेबसाइट पर अपलोड करने के लिए
- 4. नोटिस बोर्ड

#### File No.Admin-11/8/2022-ADMIN



#### भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA

विकास आयुक्त का कार्यालय/ OFFICE OF THE DEVELOPMENT COMMISSIONER सीप्ज़ विशेष आर्थिक क्षेत्र/ SEEPZ SPECIAL ECONOMIC ZONE वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय / MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY अंधेरी (पूर्व), मुंबई - 400 096 / ANDHERI (EAST), MUMBAI - 400 096.

टेली / Tel: 022-28294757

ई-मेल /E-mail: dcseepz-mah@nic.in वेबसाइट / Web-site: www.seepz.gov.in

F.No.SEEPZ-SEZ/ADMIN/28/2001-02/Vol-III/01430 30

30th January, 2023

### CIRCULAR No.05 /2023

Sub: Observance of silence on 30th January (Martyrs' Day), 2023 in the memory of those who gave their lives in the struggle of India's freedom.

In compliance of the letter No. 2/1/2023-Public dated 10.01.2023 received from Ministry of Home Affairs/Grih Mantralaya, it is to inform that two minute silence will be observed on 30.01.2023 at 11:00 A.M in memory of those who gave their lives in the struggle of India's freedom. During this two minutes silence work and movement shall be stopped.

This issues with the approval of the Competent Authority.

Signed by Bridget Joe

Date: 30-01-2023 10:42:17

Reason: Approved

(Bridget Joe)
Executive Assistant to
Development Commissioner
SEEPZ-SEZ

Encl: as above

To:

- 1. All Unit Holders under the Jurisdiction of DC, SEEPZ-SEZ
- 2. All SEZs under the Jurisdiction of Zonal DC, SEEPZ-SEZ
- 3. IT Section for uploading on SEEPZ-SEZ website
- 4. Notice Board

F.No. A-42011/34/2017-E-3-DoC Government of India Ministry of Commerce & Industry Department of Commerce \*\*\*\*\*\*\*

> Vanijya Bhawan, New Delhi Dated the 2 January, 2023

To,

- i) DG, DGFT; DG, DGTR; DG, DGCI&S; DS(Supply Division); CEO(GEM-SPV)
- ii) DCs/ JDCs of Cochin SEZ, Madras SEZ, KASEZ, VSEZ, FALTA SEZ, SEEPZ SEZ, Indore SEZ, NOIDA SEZ
- iii) Chairpersons/ Directors of Coffee Board, Tea Board, Spices Board, Rubber Board, Tobacco Board, IIP, MPEDA, APEDA, IIFT (New Delhi), EIC of India
- iv) CMDs of STC Ltd., MMTC Ltd., ITPO, PEC Ltd., ECGC Ltd.

Subject: Observance of Silence on 30th January (Martyr's Day), 2023 in the memory of those who sacrificed their lives during struggle for India's freedom.

Sir/Madam,

I am directed to forward a copy of letter No. 2/1/2023-Public dated 10.01.2023 received from Ministry of Home Affairs and to say that two minute silence will be observed on 30.01.2023 at 11:00 A.M in memory of those who sacrificed their lives during struggle for India's freedom.

2. It is requested that necessary steps may be taken to ensure wider participation thereby conforming to the guidelines enumerated in the enclosed letter.

Yours faithfully,

Encl: as above

(Satish Kumar) Section Officer Ph:23039960

Copy to: GA Section, DoC for the above mentioned action in r/o DoC (proper)

Dy No. 90 (E. II)
17 11202

That

#### No. 2/1/2023-Public Government of India/Bharat Sarkar Ministry of Home Affairs/Grih Mantralaya

North Block, New Delhi. Dated 10<sup>th</sup> January, 2023

To,

The Chief Secretaries/ Administrators of all State Governments/Union Territory Administrations Z JAN 2023

Subject:- Observance of silence on 30<sup>th</sup> January (Martyrs' Day) in the memory of those who sacrificed their lives during struggle for India's freedom-

Sir/Madam,

I am directed to say that on 30<sup>th</sup> January, every year, two minutes' silence is observed at 11.00 AM., throughout the country, in the memory of those who sacrificed their lives during the struggle for India's freedom.

- 2. The following standing instructions have been laid down for observance of this day:
  - (i) Silence should be observed and work and movement stopped for two minutes throughout the country at 11.00 A.M. on 30th January.
  - (ii) Wherever feasible, the commencement and termination of the two minutes' silence period should be indicated by sound of siren or Army guns. Sirens should be sounded from 10.59 hours till 11.00 hours and after two minutes, all clear sirens should again be sounded from 11.02 hours till 11.03 hours. This procedure may be adopted where sirens exist.
  - (iii) On hearing the signal (wherever available), all persons would stand up and observe the silence.
  - (iv) At places where no signal systems is available, suitable instructions can be issued to all concerned for observing the silence for two minutes at 11.00 A.M.
- 3. In the past, it has been observed that while two minutes' silence is observed in some offices, the general public goes about its occupation in the ordinary course, unmindful of the solemnity of the occasion. The State/Union Territories Governments are requested to ensure that the Martyrs' Day is observed with due solemnity. State/Union Territories Government may issue instructions to all educational institutions and Public Sector Enterprises under their control for observance of the Martyrs' Day, accordingly. Talks, speeches on freedom struggle, national integration may be organised in hybrid mode.
- 4. It may be ensured that the Guidelines and Standard Operating Procedures (SoPs) issued from time to time regarding COVID-19 are strictly adhered to while observing Martyrs' Day.

**Yours** faithfully,

(Pandey Pradeep Kumar)

Deputy Secretary to the Government of India Tel. No. 011-23093101

01/2023

(Pandey Pradeep Kumar)
Deputy Secretary to the Government of India
Tel. No. 011-23093101

# Copy forwarded for information and necessary action to:-

- 1. All Ministries/Departments of the Government of India.
- 2. President's Secretariat
- 3. Vice-President's Secretariat
- 4. Prime Minister's Office
- 5. Registrar, Supreme Court of India
- 6. Registrar, Delhi High Court
- 7. Cabinet Secretariat
- 8. Rajya Sabha Secretariat
- 9. Lok Sabha Secretariat
- 10. NITI Aayog
- 11. Election Commission of India
- 12. Union Public Service Commission
- 13. Office of Comptroller and Auditor General of India
- 14. Central Vigilance Commission
- 15. University Grants Commission
- 16. National Commission for SCs
- 17. National Commission for STs
- 18. Law Commission
- 19. National Commission for Minorities
- 20. National Commission for Women
- 21. National Human Rights Commission
- 22. Manager, Reserve Bank of India
- 23. All attached & subordinate offices of the Ministry of Home Affairs located at Delhi / New Delhi.
- 24. AD-III Section, Ministry of Home Affairs.
- 25. Principal Information Officer, Shastri Bhawan, New Delhi-110001.
- 26. ADG (Media), Ministry of Home Affairs, North Block.

Spare copies 5

10/1 /2023

(Pandey Pradeep Kumar)
Deputy Secretary to the Government of India
Tel. No. 011-23093101

## सं. 2/1/2023-पब्लिक भारत सरकार गृह मंत्रालय

नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली दिनांक 10 जनवरी, 2023

सेवा में,

सभी राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों के मुख्य सचिव/प्रशासक

विषय:- भारत के स्वतंत्रता संग्राम में अपने प्राणों की आहुति देने वाले शहीदों की याद में 30 जनवरी (शहीद दिवस) को मौन धारण करना।

महोदय/महोदयां,

मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि भारत के स्वतंत्रता संग्राम में अपने प्राणों की आहुति देने वाले शहीदों की याद में प्रति वर्ष 30 जनवरी को पूरे देश में पूर्वाह्व 11.00 बजे दो मिनट का मौन रखा जाता है।

- 2. इस दिवस को मनाने के संबंध में निम्नलिखित स्थाई अनुदेश निर्धारित किए गए है :
  - (i) 30 जनवरी को पूर्वाह्व 11.00 बजे पूरे देश में मौन रखा जाना चाहिए और काम तथा गतिविधियों को रोक दिया जाना चाहिए।
  - (ii) जहां कहीं संभव हो, दो मिनट के मौन की अवधि शुरू होने तथा समाप्त होने की सूचना सायरन बजाकर या आर्मी गन से दी जानी चाहिए। सायरन 10.59 बजे से 11.00 बजे तक बजाए जाने चाहिए और दो मिनट के बाद 11.02 बजे से 11.03 बजे तक पुन: क्लियर सायरन बजाए जाने चाहिए। जहां सायरन उपलब्ध हो वहां यह कार्यविधि अपनाई जाए।
  - (iii) सिगनल (जहां उपलब्ध हो), सुनकर सभी व्यक्ति खड़े हो जाएं और मौन धारण करें।
  - (iv) जिन स्थानों पर सिगनल की कोई व्यवस्था न हो, वहां पूर्वाह्न 11.00 बजे दो मिनट का मौन रखने के लिए सभी संबंधितों को उपयुक्त अनुदेश दिए जा सकते हैं।
- 3. विगत में यह देखा गया है कि यद्यपि कुछ कार्यालयों में दो मिनट का मौन रखा जाता है, परंतु आम जनता इस अवसर की गंभीरता पर ध्यान दिए बिना सामान्य रूप से अपने काम में लगी रहती है। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों से अनुरोध है कि शहीद दिवस को पूरी गम्भीरता के साथ मनाया जाए। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारें, तदनुसार, शहीद दिवस को मनाने के संबंध में अपने नियंत्रणाधीन सभी शैक्षिक संस्थाओं और सार्वजिनक क्षेत्र के उपक्रमों को अनुदेश जारी कर सकती हैं। स्वतंत्रता संग्राम और राष्ट्रीय एकता के बारे में वार्ताएं और भाषण हाइब्रिड मोड में आयोजित किए जाएं।
- 4. यह सुनिश्चित किया जाए कि शहीद दिवस को मनाते समय कोविड-19 के संबंध में समय-समय पर जारी दिशानिर्देशों और मानक प्रचालन प्रक्रियाओं (एसओपी) का कड़ाई से पालन किया जाए।

भवदीय, प्राण्डेय प्रदीप कुमार) उपसचिव, भारत सरकार दूरभाष: 011-23093101 प्रतिलिपि, सभी राज्यों के राज्यपालों/उप-राज्यपालों के सिववों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासकों को सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेत प्रेषित।

MIUSY Yaly 37K

(पाण्डेय प्रदीप कुमार) उपसचिव, भारत सरकार द्रश्भाषः 011-23093101

# प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु अग्रेषित:-

- 1. भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग
- 2. राष्ट्रपति सचिवालय
- 3. उपराष्ट्रपति का सचिवालय
- 4. प्रधान मंत्री कार्यालय
- 5. रजिस्ट्रार, भारत का उच्चतम न्यायालय
- 6. रजिस्ट्रार, दिल्ली उच्च न्यायालय
- 7. मंत्रिमंडल सचिवालय
- ८. राज्य सभा सचिवालय
- 9. लोक सभा सचिवालय
- 10. नीति आयोग
- 11. भारत का निर्वाचन आयोग
- 12. संघ लोक सेवा आयोग
- 13. भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक का कार्यालय
- 14. केंद्रीय सतर्कता आयोग
- 15. विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
- 16. राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग 17. राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग 18. विधि आयोग
- 19. राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग
- 20. राष्ट्रीय महिला आयोग 21. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग
- 22. प्रबंधक भारतीय रिजर्व बैंक
- 23. दिल्ली/नई दिल्ली में स्थित गृह मंत्रालय के सभी संबद्ध और अधीनस्थ् कार्यालय
- 24. प्रशसन-॥ अनुभाग, गृह मंत्रालय 25. प्रधान सूचना अधिकारी, शास्त्री भवन, नई दिल्ली -110001
- 26. एडीजी (मीडिया), गृह मंत्रालय, नॉर्थ ब्लॉक.

10/1/2023

(पाण्डेय प्रदीप कुमार) उपसचिव, भारत सरकार द्रभाष: 011-23093101

	A	
	37.	Department of Heavy Industry, Udyog Bhawan, New Delhi
	38.	Department of Land Resource M/o Rural Development, Nirman Bhawan
	39.	Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi
	40.	Department of Women & Child Development, Shastri Bhawan, New Delhi
uem	41.	Ministry of Youth Affairs & Sports, Shastri Bhawan, New Delhi
	42.	Niti Ayog, Yojana Bhawan, New Delhi
	43.	Ministry of Defence, Room No.33 'A' wing, Sena Bhawan, New Delhi
	44.	Department of Chemical & Petro Chemical, Shastri Bhawan, New Delhi
	45.	Department of Revenue, North Block, New Delhi
	46.	Railway Board, Rail Bhawan, New Delhi
	47.	Ministry of Small Scale Industries, Udyog Bhawan, New Delhi, MSME, Udyog Bhawan, New
		Delhi Noc
	48.	Department of Public Enterprises, AN TODA BHAWANNEW DELHI
	49,	Ministry of Textiles, Ministry of Industry, Udyog Bhawan, New Delhi
	50.	Ministry of Commerce, VARANJYA BHAWAN NEW DELHI
	51.	Department of Scientific & Industrial Research, Technology Bhawan, New Mehrauli Road
	52.	New Delhi-15 Ministry of External Affairs, South Block, New Delhi
-	53.	Ministry of Power, Sharam Shakti Bhawan, New Delhi
-	54.	Department of Legal Affairs, Shastri Bhawan, New Delhi
	55.	Department of Legislative, Shastri Bhawan, New Delhi
	56.	Ministry of Development of North Eastern Region, Vigyan Bhawan, New Delhi
	57.	Department of Expenditure, North Block, New Delhi
	58.	Ministry of Urban Development, Nirman Bhawan, New Delhi
-	59.	Ministry of Labour & Employment, Shram Shakti Bhawan, New Delhi
-	60.	Union Public Service Commission, Dholpur House, Shahjahan Road, New Delhi
-	61.	Ministry of Parliamentary Affairs, 87, Sansad Marg, New Delhi
-	62.	Ministry of Cultural, Shastri Bhawan, New Delhi
-	63.	Ministry of Statistics & Programme Implementation, Khurshid Lal Bhawan, New Delhi
-	64.	Ministry of Social Justice & Empowerment, Shastri Bhawan, New Delhi
-	65.	Ministry of Information & Broadeasting, Shastri Bhawan, New Delhi
-	66.	Ministry of Health & Family Welfare, Nirman Bhawan, New Delhi
-	67.	Department of Road Transport & Highways Parivahan Bhawan, New Delhi
-	68.	Department of Disinvestment, Block-II & 14-A, CGO complex, Lodi Road, New Delhi
-	69.	Ministry of Panchate Raj 11 <sup>th</sup> floor J. P. Building, K. G. Marg
-	70.	Ministry of Minority Affairs, Antodya Bhawan, New Delhi
		Minority Commission, CGO Complex Lodhi Road, New Delhi
-		
		Ministry of Steel, Udyog Bhawan, New Delhi
	72.	Ministry of Steel, Udyog Bhawan, New Delhi Department of Space, Lok Nayak Bhawan, New Delhi

# All Ministries/Department of the Central Government

	All Ministries/Department of the Central Covernment
. T	Department of Space, New BEL Bangalore-560094
2.	Department of Economic Affairs, North Block, New Delhi-110001
3.	Ministry of Housing & Urban Poverty Affairs, Nirman Bhawan, New Delhi
4.	Department of Secondary and Higher Education, Shastri Bhawan, New Delhi
5.	Department of Consumer Affairs, Krishi Bhawan, New Delhi
6.	Department of Ayush , INA, New Delhi
7.	Department of Fertilizer, Shastri Bhawan, New Delhi
8.	Ministry of Corporate Affairs, Shastri Bhawan, New Delhi
9.	Department of Personnel & Training, North Block, New Delhi
10.	Ministry of Agricultural Research and Education, Krishi Bhawan, New Delhi
11.	Department of Agriculture and Cooperation, Krishi Bhawan, New Delhi
12.	Ministry of Coal, Shastri Bhawan, New Delhi
13.	Department of Food & Public Distribution, Krishi Bhawan, New Delhi
14.	August Kranti Marg New Delhi
15.	Non Pollei
16.	and the Plant New Dollar
17.	1 Wish Bhowen Now Delhi
18.	Now Polhi
19.	Chaldi Phowan New Dalhi
20	Canad Mara Now Dolhi
21	247 D. Dek Phowan, Sansad Marg, New Delhi
22	Akshay Uria Bhawan N. Delhi
23	Ministry of Civil Agiation, Rajiv Gandhi Bhawan, Safdarjung Airport, New Delhi-3
24	Chatranati Shiyaji Maharaj Marq.
25	i. Ministry of Tourism, Transport Bhawan, New Delhi
26	6. Ministry of Environment & forest, Indra Bhawan, CGO complex, New Delhi-3
27	
28	
29	9. Ministry of Petroleum & Natural Gas, Shastri Bhawan, New Delhi
30	
3	1. Ministry of Earth Science, CGO Complex, Block No. 12, New Delhi
3	2. Department of Administration Reforms & Public Grievances, Sardar Patel Bhawan, New
	Delhi
3	3. Department of Bio-Technology, CGO Complex, Block No. 2, New Delhi
3	4. Department of Financial Services, Jeevan Deep Building, Sansad Marg, New Delhi
6	5. Election Commission of India, Nirvachan Sadan, Ashok Road, New Delhi
2	66. O/o Comptroller & Auditor General of India, 10, Bahadur Shah Marg, New Delhi